in 4. quod quilibet sacerdos quilibet possit absoluere, nec auctoritati nec rationi innititur. Volens hic omitto, an illæ duæ claves idē sint essetialiter in sacerdote, vel nō, & an due tantū dicātur, propter operationē. Ad scholas enim sunt re- leganda: vide Gabrielem in canone post Gerso. & Aliacen.

4 Effectus itaq; claviū & maxime clavis ipsius po- testatis est hic, vt sacerdos absolutionē pronunciet confessio sup omnibus peccatis suis: atq; hoc ipsum sane verū & essen- tiale est sacramentū pénitentia, quia vt reliqua sacramenta ita hoc etiā suas haber partes: materia enī solū subit hic pec- cator cōfiteens, minister autē solus est sacerdos, quoniā nūl- lus laicus potest alium sacramentaliter absoluere, sed forma essetialiter cōsistit in absolutione, quā cōplet sacerdos ex claviū potestate, de absolutione ergo immorandū nonnihil est, & hac breviter dicenda. 1 Conuenit vt ad finē confes- sionis quilibet confiteens conclusionē proponat generalē, se- q; reum pronunciet oīm aliorum peccatorum venialium & & mortaliū corum etiā quæ confessus sit vel non confessus quorum oblitus forsitan fuerit, vel quæ non satis sciat esse peccata, sicut eum Deus reum agnoscit &c.

2 Decet etiam sacerdotē p̄scripta vti absoluē. Forma di formula, quis hic nō perinde certa & inuariabili vt in a- lijs sacramentis, puta baptismo & eucharistia, quia hoc sacra- mētum est quali iudiciale, vbi sacerdos veluti iudicis fungi- tur officio inter Deum & hominē peccatorem, sicut Moyles iudex erat inter Deum & populū Israel. In secularibus au- tē iudicij non eadē semper obseruat̄ ferendā sententiā for- mula, quoniā Agricola² huiusmodi tulit sententiā sup S. Bla- Blasius. sium, Blasium doctōrē christianorum, contemptorē venera- biliū deorum nostrorū gladio animaduerti: ad exemplum cæterorum iubemus. Super Tecla huiusmodi lata sententia Tecla. est, Teclā pieratis ac Dei cultricē relaxo. Galerius tali sente- tia cōmendauit B. Cyprianū, inimicū te dijs Romanis & sa- Cypria. cris legibus constituiti, ideo quū sis nequissimi criminis au- thor & signifer deprehensus, ad exemplar aliorū in te gla- dio animaduerti placet. Quapropter neque sacerdos certis est verbis adstrictus in sua sententia ferēda, modo istiusmo- di verbis vtaq; quæ ligatū illum sive absolutū esse insinuent.

3 Inde sequitur verba illa sacerdotis non esse abso- lutionem quam dicit, Misereatur tui omnipotens Deus, &

Oratio dimissis omnibus peccatis tuis perducat te dominus noster
ante ab- Iesu Christus sine macula cum gaudio in vitam aeternam
solutio- Amen. ¶ Indulgentiam & remissionem omnium peccatorum
nem. tuorum tribuat tibi omnipotens & misericors dominus, A-
men. Hac inquam absolutio non est, sed pia tantummodo pre-
catio pro remissione peccatorum. Verba autem sacramentalia
efficaciam suam ex diuina habent institutione, ideoque opor-
tet ibi ut verbis quam in institutione diuinae sint conformia. Chri-
stus autem ait, quorum remiseritis peccata &c. Ecce quoru[m] ait,
remiseritis, non quorum petieritis remitti: deinde quilibet iu-
dex libere debet ferre sententiā, non rogare aut petere, quis
in hac re piu[m] est utrinq[ue]; hanc precationem premittere ante
absolutionem, non quod sint necessaria, sed ut sic confessor
Deū roget, quatenus p[ro]enitentia sua gratia faciat capacem
sacramentalis absolutionis, si forte adellet aliquid impedimentum.
Confuta- 4 Rursus hinc consequitur, formā recens iam à qui-
tio ordi- busdā Neochristianis excogitatā inualidam esse ad absolu-
nationis dum, eo quod tantum petit nihil absoluīt, sicut eorum ordinatio-
Nurem- nouā de integro refutauimus.

Ioan.20.

bergensis.

Forma
absolu-
tionis.

5 Essentialiter in hoc consistit forma, quod verbis
proprijs declarat sacerdos se ei quemlibet absoluīt remittere peccata.
sit hoc plerunq[ue] in verbis, Dominus noster Iesu Christus
stus dignetur te clementer absoluere, & ego autoritate ipsius
us qua in hac parte nunc fungor, absoluo te a sententia ex-
communicationis minoris & ab omnibus peccatis tuis, in no-
mine patris, & filii, & spiritus sancti, Amen. In hac iam for-
ma sacramenti p[ro]enitentiae confertur gratia sacramentalis,
quam operatur efficaciter amarissima passio & mors Christi
in animam absoluti.

6 Nemo tamē suspicetur omnia hec verba esse necessaria,
nam & illa prima possunt omitti, d[omi]n[u]s noster Iesu Christus si-
militer & haec ultima, in nomine patris &c. sicuti neque necessaria
est ut sacerdos faciat crucem inter absoluēdū: omnia tamē
haec pulchre sibi conueniunt, & subinde admonent sacerdotem
summi officij, ministerijque sui habeat, & unde habeat hoc sa-
cramentū suam operationē: præcipue enim & ut ita loqui li-
ceat. authoritatue fit absolutio a summa & superbenedicta
trinitate: sacerdos autem minister tantum est Dei, loco cuius ab-
soluit, deinde sacramentū quoque ipsum o[mn]i suam virtutem &
efficaciam habet ex merito passionis & mortis Christi, unde

bene conuenit ut ibi tamē præclara fiat Christi memoria &
passionis sua, atque mortis commemoratio.

7 An autem debeat sacerdos super caput p[ro]enitentis dicere. Imposi-
gitos suos ponere, dum pronunciat absolutionē, video hanc tio ma-
cesse beati Thomae & Antonini sententiam, ut hoc minime sit nūm.
faciendum, quoniam impositio manuum proprie tantum per
tineat ad sublimiora sacramenta quæ super excellentem cō-
ferunt gratiam, ut sunt confirmatio & sacerdotalis ordo. E-
quidē putarim si quis absoluatur qui peccarit in Ecclesiā,
ut hæreticus schismaticus, aut excommunicatus, non male-
fici si sacerdos imponat illi manum in signum reconciliatio-
nis, sicut hoc testatur August. lib. 3. de vnioco baptismo cōtra August.
Donatistas, dicas, Manus impositio non sicut baptismus re- cap. 16.
periri non potest, quid est enim aliud, nisi oratio super ho-
minem. ¶ Ita & concilium Agathense decreuit, ut sacerdos Agathē.
priusquam aliquem absoluat solemniter, imponat ei manus concil.
super caput & aspergat aqua benedicta, ideoque quoniam fere per
Germaniam mos hic sit imponendi manus super caput sub
absolutione, nolim sane reluctari, sicut nec immorbandum
censeo quod quidam crucem faciunt dum absoluunt p[ro]en-
tentem. ¶ Profecto enim illa quoque beati Thomae ratio C. in ca-
nihil concludit, quasi manuum impositio gratiam conferat p[ro]te*i*. di
superexcellētē, verum id quidem est in confirmatione finit.
& ordine, alias autem non semper: in multis namque dīce-
ribus mos obtinet, ut in sacramentounctionis imponatur ma-
nus super infirmos: iuxta illud verbum Christi, Manus im-
ponent super infirmos, & bene habebunt.

8 Etsi hoc quoque necessarium non est, laude tamen non va-
p[ro]enit
cat, quidquidam addunt, p[ro]flio Christi & meritum beatæ tia iniun-
Marie virginis, labor quoque tuus sacerdotalis (si sit sacer-
dos) & omnia opera bona quæ fecisti vel adhuc es facturus,
sint tibi ad salutem & remissionem peccatorum tuorum, ad incre-
mentum gratiae in hoc tempore, & gloria in futuro. Ratio
huius est, quod omnes epus bonum quum fit ex impositione
clauium sacerdotalium, magis satisfacit pro peccatis quam
si faceret aliquis sine iussu clauium, ut si proprio motu ieun-
net, minus acceptū est Deo, quam si ieunaret ex impositione
sacerdotis, sed de his plura infra de materia satisfactiōis.

9 Ex simili causa bene fit etiam si addat sacerdos, omnia
mal a & aduersa quæ pateris sint tibi in remissionem & abso-

ttt

Absolutus lutionem peccatorum, sicuti supra in quadam homilia de pœnitentia diximus. 10 Perinde & salutare & necessariū à pœna est, quod sacerdos in absolutione sua confitentem absoluit à sententiā excommunicationis minoris, & si potestatem habeat etiam maioris, atque insuper addat, & ab omnibus peccatis tuis: quia oportet primū amouere impedimentū huius sacramenti, puta excommunicationem, & si habeat sacerdos potestatem absoluendi ab excommunicatione maiori, dicat, Absoluo te ab excommunicatione maiori seu grauior, & restituo te cōmunioni fidelium & sacramētis Ecclesiæ, atq; eadem potestate absoluo te ab omnibus peccatis tuis, &c.

Absolutio super cōtritis, cōfessis, oblitis 11 Quid autem addunt nonnulli, absoluo te ab omnibus peccatis tuis contritis & confessis & oblitis, etiam non perinde probant doctores, quia disputatione nō vacat quid interist inter attritionem & contritionem, ibi multo fatius est huiusmodi dubium vitare, ideo cōmuniter concludunt doctores, quo generalior sit absolutio, & paucioribus verbis comprehensa, eo meliorem illam esse. 12 Si quando sacerdos absoluere vult quempia perfec̄te in anno Iubilæo, vel vbi quis bullam habeat confessionalem à summo pontifice, vt possit absoluī à pœna & culpa, de ijs vide ad longum in Antonino, & qualis obseruanda sit forma quam quis solenniter vel ab anathemate absoluitur, aut hæreticus, sive schismaticus, & autor hæreſeos, omnia hæc est reperire in pontificali lib. 3. tit. 9. & 10. ¶ Ex supradictis omnibus sequitur, quod sicut sacerdos potestatem habet super corpus Christi verum, ad consecrandum illud in sacramēto altaris, ita solus ille potestatē quoq; habet super corpus Christi mysticum, hoc est super fidēles, absoluēdi eos a peccatis, quoniā si in casu & periculo mortis confiteatur aliquis laico, non potest hic illuxa sacramentaliter absoluere.

Effectus clauium. 13 Ad extremum dicendum nonnihil est de effectu clauium in absolutione (omissis disputationibus doctorum, vt de Scotorum, Adrianum papam, &c.) id vt magis pateat, digerimus more nostro in articulos.

Cōtritio 1 Quicunque peccator in animo suo perfectam cōdelet peccepit contritionem super peccatis suis, iamque voluntatem cōfata. habet firmam ea confitendi, & absolutionem super ijs a sacerdote suscipiendo, huic iam demissa sunt peccata, priusquam absoluatur a sacerdote: constat hoc ex verbis prophē-

ta dicentis, considerans & auertens se ab omnibus iniiquitatibus suis quas operatus est, vita viuet & non morietur. cō- Ezecl. 28. uertimini & agite pœnitētiam ab omnibus iniiquitatibus veſtris, & non erit vobis in ruinam iniqtitas. Projicite a vobis omnes iniqtates vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor nouum & spiritum nouum. Id satis manifeste cernere licet in figura pœnitentis. August. enim & Grego- Super Ioh. rius testatur resuſcitationem Lazari esse typum resurgentis an. & lib. alicuius a peccatis. Christus autem ipse vtq; viuificauit Lazarum, quem vbi iuſſit prodire foras adhuc tamen ligatum, Euange- adhuc commisit Apostolis vt eum solueret, Ita in cōtrito - lij. ne peccator suscipit gratiam Dei & reuiuiscit, quanuis dein Ioh. II. ceps apostoli, hoc est sacerdotes vincula dissoluunt.

2 Certum a leo hoc est quod in omnibus pœnitentibus so- Solus de- lus Deus præcipue peccata dimittit, & post eū sacerdos quo us dimit que tanquam minister per potestatem clauium, ita enim di- tit pœtā. cit per prophetam, Ego sum ipse qui deleo iniquitates po- Esa. 43. puli: sic & Ambrosius ait, solus peccata dimittit, qui solus Ambros. pro peccatis nostris mortuus est. Et concordat August. con. August. tra Iulianum inquiēs, Nemo tollit peccata nisi solus Deus, Ioh. x. qui est agnus qui tollit peccata mundi. Quod autem sacer- dos etiam vt minister dimittat peccata, satis aperte testatur & affirmsat Christus dicens, quorumcunq; remiseritis pecca Ioh. 20. ta, remissa erunt: simili modo in pluribus locis probat Au- Super Io- gustinus ecclesiam suscepisse potestatem dimitti peccata, an. & dē ita quod quibuscunq; sacerdotes dimiserint peccata, ijs re- pœnitēt. mitiat etiam Deus, quāuis nō abutī debet hac potestate, vel ligandi talē nil cōmeritum, vel remitti peccata ijs qui Super etiam non meruerint, sicut Hierony. inuechitur contra eos, Mat. 16. quoniā apud Deū nō sententia sacerdotum, sed reorū vita queritur. 3 Communis hæc sententia est, quod si peccator Quando contritionē haberet imperfectā & defectuosam, quæ ipsum clavis non satis præparat ad suscipiendam gratiam Dei, & tamen absoluit. cum humilitate accedit ad confessore, neq; tum habet pro- positiū peccandi, nec obicem ponit gratia diuinæ, in illo sa- ne operatur absolutione ex potestate clauium & gratia sacra- mentali, quia Christus præfens & propicius adest ei, remis- sionem pœtōrum & gratiæ infusionem largiendo: non quod sacerdos tribuat gratiæ, sed sicut in baptismo, ita hic omnia adimpleret vt minister, faciēs ea quæ fieri ordinavit dominus,

HOMILIA XLVIII.

ibi tum summus sacerdos Christus operatur sicut ab initio diximus in præfatione de sacramentis. 4 Id ita intelliges, quod sacerdos quasi mediator est inter Deum & hominem peccatorem, sicut fuit Moyses inter Deum & Iudeos. Quod si ergo mediator est, vtq; peccator quasi per eum ascendit ad Deum, & Deus per illum sece demittit ad peccatorē. in ascendendo quidē ad Deum orat, vt supra diximus quomo- do sacerdos oret ante absolutionē. Misereatur tui &c. & do- minus noster Iesus Christus per meritum paſſ. Quantū au- tem & quomodo Deus per operationem & effectum gratiae suæ descendit mediante sacerdote, ibi sacerdos potestatē ha- bet loco Dei discernendi & iudicandi tanq; superior, atq; ea fane velut radix est, quare sacerdos in absolutione se habet per modū potentis & præcipientis, quo ad Deum enim pe- tit, quo ad sacerdotium præcipit. 5 Etsi iam peccatori pec- cata sua sunt per præviā contritionem dimitti, tamē ea mi- nime dimittuntur, si nō habeat propositum & voluntatem illa confitendi, quia alia refixeret spūi sancto qui per sacer- dotem peccata dimittit, prius enim quām dñs Apostolis tra- didit claves, ait Euangeliſta, insufflavit & dixit eis, Accipite spiritum sanctum, contrariū id esset potestati Ecclesiasticae, quam quisquis contemnit, Deum ipsum contemnit, & qui- cūq; potestati reficit, Dei ordinationi reficit. 6 Huiusmo- di homini cui peccatum per præmissam contritionem dimi- titur, multum adhuc commodi emergit ex remissione pecca- torum, nā quā nemo certo scit, odio ne an amore sit dign⁹, vnde & dñs ait, Si feceritis omnia quæ precepi vobis, dici- te, serui inutiles sum⁹, ideo quis semper in ambiguo adhuc veluti suspēsus est, super remissione peccatorū: suscepta au- tem absolutione sicut instituit dñs, nihil amplius dubitare potest de eo quod Christus promisi Ecclesie, quin illud fit seruaturus ipse enim est via, veritas, & vita. Ita autem habet promissio Christi, quacunq; ligaueritis super terrā, erunt li- gata & in cælis: gande igitur & lætare quisquis cōfiteris, dū illud reconciliatorium & sacramentale signū suscipis a sa- cerdote, animum tuum & fiduciam erige in Deū, non aliud tecum cogitās, nisi te ab ipso Christo esse absolutum certo, quando prius per contritionem & cōfessionem teipsum, vt edocetus es preparasti, glorifica Deum cum turba eo q; talē potestatem dederit hominibus remittendi peccata. Vnicum

Deute. 5.

Ioan. 10.

Luc. 18.

Rom. 13.

Eccle. 9.

Luc. 17.

Absolu-
tio prius
contri-

Matth. 9

HOMILIA XLIX. DE SATISFACTIO- NE, & quod ipsa quoque sit necessaria.

DE ABSOLVATIONE.

147

hoc est remedium quo pacatur hominum conscientia, pro- missio Euangelica Christi dicentis, quorumcunq; remiseri Ioan. 20. tis peccata: summum hoc solutū est hominis peccatoris in hac vita, sicut & Esaias consolabatur Ezechiam, & Christus subinde in Euangelio dicere solitus est ad infirmos, confide Mat. 18. fili, remittuntur tibi peccata tua. Lucæ 7.

7 Ad hoc etiam cōfert absolutio sacerdotalis, quod pœnitentem reconciliat cum Ecclesia, qui paulo ante per peccatum mortale se ipsum fecerat membrum mortuum & inualidum. Atq; vt maxime peccator per veram contrito- neum acquirit gratiam Dei, pœna tamen solummodo æter- na ei mutatur in temporalē: iuxta magnitudinem & ardo- rem contritionis, sacerdos autem per absolutionem & cla- vium potestatem admittit quoq; magnam partem illius pœ- uium. Vis clau- rum temporalis, sicut ex historijs beati Gregorij in dial. pos- Libro 4. set induci, & dominus quoq; culpam & pœnam ab inuicem non segregat, quando vel promisit, vel tradidit claves, quia arbiter seu iudex non discernit neq; fert sententiā pro am- barum partium placito ac desiderio.

8 Postremo præterquam quod sacerdos per potestatem clavium adimit multum de pœna temporali, dum absolvit, longe plus tamen aufert, eo q; illa ipsa potestate clavium sa- tisfactionem ei imponit, quæ tertia est pœnitentia pars, de qua in sequentibus homilijs differemus, interim hæc nunc de absolutione dicta vobis satisfaciant, rogemus communi- bus votis dominum Iesum, &c.

HOMILIA XLIX. DE SATISFACTIO-

ne, & quod ipsa quoque sit necessaria.

¶ Facite fructus dignos pœnitentiar. Luc. 3.

¶ RAEclarara nos docuit dominus regulam, cuius o- pe omne bonum agnoscamus tam in personis, quam legibus, doctrinis, scētis & alijs, licebit hac amissi- vti, quæ paucis ijs verbis est propofita, ex fructibus eorum Matth. 7. cognoscetis eos: hac regula si diu vī fuissent nostrorū Neo christianorum principes & magistratus, intellexissent vtq; quomodo vīradicatores eorum carnis desyderia sestantes se etiam doceat perditionis, planeq; tales quæ nil boni nec fe- rat nec faciat, cui adhærent iij qui nullam sui emendationē conſiderant, neque eorum quos suis adiungunt peruersis

ttt iii

2. Pet. 2.

- Act. 2.** dogmatibus. Diuersum docuerunt nos suis exemplis & verbis Iohannes, Christus, Petrus & oēs pīj prædictores, quia qui ad nouam Petri prædicationem sunt conuersi, compunēti sunt in cordibus, baptizati quoque perseverarunt in doctrina apostolorum, in oratione & fracione panis, hoc est communione corporis Christi, erāt illis etiā omnia communia. Prædicatio insuper Christi quātūm bonorum fructū in omnibus pījs sit operata, tota Euangelica testatur historia similiter & ad prædicationem Iohannis conuenit vniuersa Iudaea & tota ciuitas Hierosolymitana, baptizabantur autē ab eo cōfiteentes peccata sua: nēq; hoc satis ficut apud Iohannem, qui super hāc requirebat ab illis vt facerēt fructus dignos pœnitentiaē, contritionēq; suam ipso facto declararent. Vox hāc clamātis in deserto etiamnum resonat in omnibus templis apud catholicos, quia ille adhuc quoq; præparat viam dñi, adhuc clamat ad omnes cōtritos de peccatis suis, facite dignos fructus pœnitentiaē, &c. Ave Maria. ¶ Dūas haec tenus pœnitentiaē partes absoluimus, dilectissimā in domino Iesu, cōtritionē & cōfessionē. illa enim sacramentalē præcedunt absolutionē, reliquum nūc est auxiliāte Dei gratia nonnihil differere de satisfactione quā pœnitentiaē pars tertia est, & in exequiōre quidē sequitur absolutionē. decenter autē, vt audistis impositione eam præcedit veteri instituto, quāuis si post quoq; fiat, nihil erit deterius eo quod sacramentum illud quasi iudiciale est: sapere autem iudex ei cui confertur gratia, pœnam reuelat ante liberationem, nonnunq; post eam: iuxta qualitatem temporis & cause. Nos autem ut hic quoq; sicut in alijs videamus fundamentum materiaē, & vos expeditius intelligatis. Principio in communi dicimus de satisfactione, hinc descēsuri ad eam quā sequitur pœnitentiaē sacramentū. 1 Satisfactio ergo in cōmuni est redditio voluntaria, æquivalētis, alias indebiti, vt definīt Anselmus, id sic accipe, quum quis debet, & debiti precium æquivalenti precio confert, præter illud quod ei debet, etiam satisfacit illi. 1 Est ergo satisfactio redditio nō donatio libera, sed restitutio debita.
- 2 Eam oportet esse voluntariam, nam si fuerit coacta per pœnam, carceres aut quodvis supplicium, dicimus aliquē satis afflictum passum & punitum esse, non autem satisfecisse. ¶ Sequitur hinc damnatum satis cruciari pro

diuina iustitia, non vero satisfacere.

3 Decet insuper vt sit æquivalens culpæ, si enim non tandem redderet, sed minus non satisfaceret.

4 Adiecumus, alias indebiti, quia aliter satisfaceret pro alio non pro isto debito, quod nūc præ oculis est.

¶ Atq; hāc generalis est satisfactionis definitio in omnibus negotijs & cōmertijs. Mouetur autē iam hic quæstio, An posse homo satisfacere Deo p̄ peccatis suis? Respōderi ad hoc Lib. 83. cōmuniceret nullum p̄cōtōrem à seipso & ex suis proprijs q. 68. operibus posse p̄ peccatis satisfacere, quia offendit summū lūnum, Deū & conditorē suū, quā accepit à Deo gloriam restituere illi nō potest. Et vt maxime homo bonū quid facit, in tenetur illud præter hoc facere & impendere Deo, ob immēla quā ab eo recipit beneficia, iuxta illud B. Augusti. Illud constantissima fide tenēduni, neque illa esse naturam, quā non Deo debeat id quod est, quia Deo debet omne de- cūs & pulchritudo & congruentia partium. Idē affirmat & Bernar. de diligendo Deum, & pulchre inducit cū illo ver- sculo David, quid retribuā dño pro omnibus quā retribuit mihi nam quum me totum illi debeat, quod me plasmauit, Psal. 115. quid retribuere potero ei quod me redemit? et si milies me ei totum impenderē, quid hoc futurū erit collatū Deo? Imo hoc affirmant doctores, quum non possit homo aliquid bo- Ioan. 15. ni facere, nisi afflītē gratia Dei, iuxta id quod scriptū est, fine me nihil potestis facere, nemo profecto satis potest gra- tias agere Deo p̄ immēla bonitate quam ei cōfert in tali ope- re bono. Sin autē nō nudū aspiciamus peccatorē, sed etiam præsidū gratiā Dei, meritū Christi, bonitatē & clemētiā diuinā, vnde nobis præscriptus est modus quo possimus de- Homo clinare peccata, non quod opera nostra in se tanti sint pon- potest sa- deris, sed quia sola tā misericors est Dei miserētis voluntas, tisfacere vt opus per se indigū tale velit acceptare, quāsi sit æquatū pro pec- & remissiōni peccatorum & merito vice ēternae. sic Paulus cato. inquit, nō sunt cōdignæ passiones huius tēporis ad futuram gloriam, profecto verū est, quia passiones in se cōdignæ nō sunt, sed quin firmantur per voluntatē Dei cū merito Chri- Augusti. sti, tunc efficiuntur dignæ. Atque hoc est quod ait Augusti. in enchi, nullus patrum absque fide mediatoris Christi sal- vari potuit, (& sic reddit Deo æquivalens non per essentiā sed per diuinam acceptationem.)

Satisfac- 2 Constat nunc ex ijs, quid sit satisfactio in communi, iam
ctio pœ- de satisfactione ea quæ in pœnitentia est tantū differere ani-
nitentia- mus est, & non tantū sicut in efficaci consistit voluntate, sed
lis. vt ipso opere cōpletur. Est ergo satisfactio opus externum,
pœnale, voluntarie suscepsum pro peccati pœna. Vel etiam
est pœna quam quis volens subit & sustinet ad placandā irā
& offensam diuinam. Hæc omnia deinceps fufus explicabi-
mus. Augustinus sic ait, satisfactio pœnitentia est causas pec-
catorū excidere, nec earum suggestionibus aditum indulge-
re. Quum ergo quis opus suscipit molestum, puta ieiuniū,
orationem, eleemosynam, peregrinationes, ijs ipsis excidun-
tur peccata præterita; quum autē quis propositum habet am-
plius non peccandi, id ipsum est quod August. vocat cau-
rum suggestionibus aditū non indulgere. Iam vero satisfa-
ctio vel à sacerdote imposta vel voluntarie suscepta, semper
pro parte pœnitentia habita est sicut à principio ostendim⁹
factio. tres esse pœnitentia partes. ¶ Hinc quis facilime colligat,
quomodo varijs peccatis diuersæ quoque satisfactio[n]es in-
iungantur extrinsecus, sicut in primitiuā ecclesia obseruatū
est diligentissime, quanuis refrigescente deinceps charitate,
hæc pia satisfactio[n]is disciplina sustineri nō potuit, alias e-
nīm faciendū omnino esset iuxta illud quod Grego. dicit in
homilia si quis vult, dominus noster Iesus Christus contra-
ria oppofuit medicamenta peccatis, vt lubricis continentia,
tenacibus largitatē, iracundis mansuetudinē, elatis præcipe-
ret humilitatē. Vide antiqua pœnitentialia Theodori, Be-
dr., Rabani, Haymonis, quæ paſsim reperies in bibliothecis
ecclesiariū cathedraliū, nolunius plura de ijs dicere. In hoc
ergo stat intentio vera & p[ro]positu Christianū, quum iā pec-
cator tantum gratia impetravit apud Deū, vt humili corde
conteratur de peccatis, effundens ea corā sacerdote per ve-
ram confessionē, sicut per sacerdotalem absolusionem con-
sequutus vniōne spiritus sancti, adhuc tamē misericors
illa Dei iustitia requirit nonnihil fieri aut sustineri pro pec-
cato. quanuis enim iā pœnitens effugit iram & odium Dei,
reniſſa ei iamque delecta culpa, pœna etiam aeterna cōuerfa
in temporalē, cam scilicet adhuc dilui oportet, quod deinde
fit ieiunijs, orationibus, & similibus operibus bonis dicente
Leone, per orationem remissio apud Deum tētatur, ieiunio
autē incerfa iam carnis cōcupiscentia extinguitur, & ele-

De eccl.
dog.ca.De pœn.
dc.7. satis

Gregor.

Ico.

mos, nis tandem redimuntur peccata.

3 Tertiam hanc pœnitentia partē vel à sacerdote impo Error Lu-
fitam vel à Deo inunctā & pro peccatis sustinendam reicit theri ne-
Lutherus cum suis, atq; eius erroris falsum fundamentū in gantis fa-
duobus consistit. Primiū enim dicit, quod quum Deus alicui tisfactio
culpā dimittit, quod mai⁹ est, dimittat etiā pœnam quod fit nem.
minus, deinde clamat Christum satisfecisse pro peccatis no-
stris, ideoq; nemini iam necessariam esse satisfactionem. At
nos in diuersum manifestis scripturarū testimonij sustine-
bimus, facile necessariam esse satisfactionē. id principio pa-
tet ex verbis Christi dicentis, Agite pœnitentia, appropin-
quabit enim regnum cælorū. ¶ Extende verba hæc, iubet Matt. 4.
enim nos pœnitentiam agere, vtique operibus quoniā satis
nō est, quod isti aiunt, cogitare vel credere pœnitentia, sed
operap[re]tium insuper est agere opera pœnitentia. id ē ante
Christum apertius monuit Ioannes clamans, facite dignos
fructus pœnitentia. Et ne Iudæi tanquā non indigentes pœ-
nitentia eo q; Iudæi essent efferētur, subiecit, ne cœperitis
dicere, patrē habemus Abraham. dico enim vobis, quia po- Luc. 3.
tens est Deus de lapidibus istis fuscitare filios Abrahæ. idem
nunc obiici potest Neochrist. nostrarib. Ne cœperitis dice-
re, Christiani sumus, filij Dei sum⁹ per baptismū, nihil enim
hoc satisfaciet, quia potēs est Deus ex lapidibus, hoc est gé-
tibus fuscitare Christianos, quod nūc cernimus omnes heri
in insulis nouis & antea incognitis terris, in India, Spanio-
la, America & alijs. ¶ Atqui intelligere Ioannem per fru-
ctus ipsa opera, ex ijs verbis quoq; suis liquet, quū dicit ibi-
dem, iā securis ad radicē arboris posita est, omnis arbor quæ Hom. 33.
nō fert fructū bonum, excidetur & in ignem mittetur. Eius
rei exemplum proponit Gregorius, inquiens, quot in se ha-
buit Maria oblectamenta, tot de se inuenit holocausta, con-
vertit ad virtutum numerum, numerū criminum. ¶ Hoc e-
tiam inde probatur, quum enim iam Adam in paradiso pec-
casset, quanuis ei tunc culpa sit remissa, quia pœnitentia c-
git & salvatus est, sicut antea ipsi docuimus, nos tamē quot-
quot adhuc viuimus in vniuerso terrarum orbe, sui peccati
pœnas luere cogimur, (extende ex verbis Augustini, c. sicut
primi de pœnitē. dist. 1.) ¶ Videre hoc ipsum licet in prin-
cipiis ibus quoque nostris, si enim quisvel indignationi prin-
cipis incurrit, vel mortem commeruit, etiam indulta iam

Tom. 2.

HOMILIA XLIX.

Satisfa- rursus venia & gratia impetrata , quanuis , quod maius est ;
ctio ne- princeps ei indignatione remittit , ipsum tñ omnino impune
cessaria. abire non permittit , sicut in bello pleriq; gaudent sibi tan-
tummodo vitam prorogari , vbi maius dimititur , minus nō:

Tra.124. item . hoc est quod Augu . dicit super Ioannē , cogitur homo
tolerare etiā remissis peccatis , quanuis vt in eam veniret ni-
seriam , primum fuerit causa peccatum . productior enim est
poena quām culpa , ne parua putaretur culpa , si cum illa fini-
retur & poena . Ac per hoc vel ad demonstrationem debitæ
misericordie , vel ad emendationē labilis vita , vel ad exercitatio-
nem necessaria patientiae , temporaliter hominē detinet po-
na , etiam quem iom ad damnationē sempiternam reum non
Libro de detinet culpa . Neque multo diuersum idem alibi dicit non
medic. sufficit mores in melius commutare , & à præteritis malis re-
pœnitēt. cedere , nisi etiam de ijs quæ facta sunt satisfat dñō per pœ-
nitentia dolorem & per humilitatis gemitum , per contriti
cap.5. cordis sacrificium , cooperantibus eleemosynis & ieiunijs .

Ezec.28. Manifestum huius rei exemplum habemus & in sacris
literis , quum enim iam Dauid peccasset per adulteriū simul
& homicidiū , atque propheta Nathan ei illud denunciasset ,
pœnitentiā egit & peccatum confessus est cui dixit Nathan ,
transtulit dominus peccatum tuū , non morieris , veruntamē
quoniam blasphemare fecisti inimicos nomē dñi , propter ver-
bum hoc , filius qui natus est tibi morte morietur . Ecce quo-

modo peccatum Dauid transtulit dñs in filium , non vtique
quoad culpam , quoniam filius non portabit iniquitatem pa-
tris , sed aia quæ peccauerit , ipsa morietur ergo trāslatio illa
peccati facta est quoad pœna temporalē , sicut catholici in
ecclesia sentiunt & dicunt , remitto iam peccato , requiri ad-
huc satisfactionem pœnale pro peccato subeundam . Con-
firmatur hoc idem per glossam quæ habet , Deus delictū de-
let , sed inultum non deserit . aut enim homo in se pœnitens
punit , aut Deus cum homine vindicans percutit , docemur
hinc quod licet non possit alter alterius hominis culpā de-
lere , nisi in quantum sacerdos facit per potestatem clavium
loco Dei , potest tamen pro temporali pœna satisfacere (vo-
lo dicere , purus homo non delet culpam peccati alterius ,
sed bene fœnam .) **¶** Sicut ergo parvulus hic satisfecit pro
peccatis Dauid alioqui propter peccatum morituri , ita fili⁹
potest completere satisfactionem patri suo impositam , sic nā .

DE SATISFACTIONE.

150

mirum & viui satisfaciunt pro defunctis , sic in fraternitatib⁹ Alteri
bus alius pro alio satisfacit , sic in cœnobib⁹ fit quum aliquis mœreri
in hoc recipiuit ut particeps fiat bonorum quae ibi perficiū primam
tur . sic oramus Deum ut suscipiat supplicia sanctorum pro gratiam
peccatis nostris , id est pro satisfactione omnium peccatorū
nostrorum , & in similibus casibus .

Gerson.

¶ An autem alter alteri possit mœreri primam gratiam , va-
ria de eo dicantur oportet : absolute enim hoc non permittit-
ur , quoniam sic alius alteri promereretur remissionem pec-
catorum , quoad culpam , & olcitanter quasi per somnum ob-
tingeret illi regnum celorum . Vide Chrysopas . nostrum cœ-
tut . 2. num . 80 . **¶** Ceterum bonam & piam aliquam motio-

Matth.1.

nem potest quis alteri impetrare à Deo , quam si recipit tūc
deum acquirat gratiam primam , ita legimus in Euangeliō
quomodo Christus respexit fidem eorum qui paralyticum
demiserunt per teatum , quem ille protinus sanauit & pec-
cata ei sua dimisit . Vbi glossa ait , si tantum profuit fides alie-
na , qui proderit propria : Ad eundem quoque modum , quū

Ambros.

mater Augustini Monica deferat filium suum adhuc in er-
roribus Manichæi demersum nec baptizatum , cōsolatus est
eam B. Ambros. affirmans fieri non posse ut pereat filius pro
quo tantum materni fletus profunderetur . hinc ipse etiam

Libro 5.

testatus est se per intercessionem matris peruenisse ad agni-
tionem fidei . Quādo igitur culpa dimititur per cōtritionē
& absolutionem , operibus adhuc satisfactorijs declinanda
est pœna pro peccatis debita , iuxta illud Greg. pœnitentiā
agere est præterita peccata deplangere & plangenda nō am-
plius cōmittere , hoc est quod præcepit Apostol⁹ . Sicut ex-
hibuitis membræ stra seruire immunditiae & iniquitati ad

confess.

iniquitatem , ita exhibete ea seruire iustitiae in sanctificatio-
nem , sicut & Petrus per omne reliquum tēpus vitæ suæ de-
plorauit peccatum suum abnegati domini : Ita plane nos quo-
que peccata nostra plangamus , & faciamus fructus dignos

cap.9.

pœnitentiæ , ne præuenti igne purgatoriij quæramus spatiū
pœnitentiæ . neque tunc inuenire possimus , sed potius ut
hic per pœnitentiam declinatis peccatis nostris post hanc

Grego.

vitan latemur & exultemus cum sanctis omnibus in secu-
la , Amen .

Rom.6.

HOMILIA QVINQVA GESIMA,
abhortatoria ad agendum pœnitentiam
de peccatis commissis.

¶ Facite fructus dignos pœnitentiae. Luc. 3.

Nisi pœnitentiæ egeritis, inquit saluator, omnes in vnum peribitis. itaque cum per peccatum amittit homo innocentiam & gratiæ baptisimi, solita mortis misericordia Christus instituit nobis sacramentum pœnitentiæ, sicut Leo scribit ad episcopum Foroliuë. Mediator Dei & hominum homo Christus Iesus hanc dedit potestaté prælatis ecclesiæ, ut cōsentibus irribuerent effectum pœnitentiæ, cōsq; salutari satisfactio[n]e purgatos admitterent per ostium reconciliationis ad cōmunionem sacrametorum. Ita semper in ecclesia prædicatum, doctum & creditum est, pœnitentiæ esse agēdam per confessionē & dignam satisfactio[n]em, donec ab Aquilone, vnde panditur omne malum, angelus malus concitat ventū qui vniuersum semel ordinē ecclasiasticum primo nitebatur impetu subuertere, iamq; semper euertit aliquot casas imbecilles & tuguria inualida in quibus isti nouatores multas tentant hucuq; nouas ordinatio[n]es, & moliūtur nescio quam restaurationem: sed frustra omnia, quia quo plus nouitatu[m] aggrediuntur, eo in ampliore errorum voraginem ipsi se demergunt. Vnde egregie iuxta B. Hieron. dicit psaltes, decidunt à cogitationibus suis, quotidie enim hæretici immutat dogmata sua, nō querunt quæ admodum saluentur, sed quomodo superent. Inter reliquos istorum errores hic sane non minimus est quod asserunt hominem non debere pro peccatis suis satisfacere, eo q[uod] simul pœna remittatur cum culpa huius cōtrarium iam suprā docuimus, nunc idem quoque fortius adstruemus.

Leo. **H**æretici cœlestis primo nitebatur impetu subuertere, iamq; semper euertit aliquot casas imbecilles & tuguria inualida in quibus isti nouatores multas tentant hucuq; nouas ordinatio[n]es, & moliūtur nescio quam restaurationem: sed frustra omnia, quia quo plus nouitatu[m] aggrediuntur, eo in ampliore

Hæretici cœlestis primo nitebatur impetu subuertere, iamq; semper euertit aliquot casas imbecilles & tuguria inualida in quibus isti nouatores multas tentant hucuq; nouas ordinatio[n]es, & moliūtur nescio quam restaurationem: sed frustra omnia, quia quo plus nouitatu[m] aggrediuntur, eo in ampliore

Super psal. 5. **H**æretici cœlestis primo nitebatur impetu subuertere, iamq; semper euertit aliquot casas imbecilles & tuguria inualida in quibus isti nouatores multas tentant hucuq; nouas ordinatio[n]es, & moliūtur nescio quam restaurationem: sed frustra omnia, quia quo plus nouitatu[m] aggrediuntur, eo in ampliore

z. Re. 24 **I** Posset hic principio induci historia de peccato Davidis in numerando populum, quum & is statim pœnitentiam egit & peccatum confessus est, quia sic habet textus. Percussit cor David eum, postquam numeratus est populus, & dixit ad dominum, peccauī valde in hoc facto, sed precor domine, vt transferas iniquitatem serui tui. Visque adeo etiam pœna David nō fuit dimissa cum culpa, vt propter illud peccatum 70000. virorum mortua sint & infusus per ipse David iussus à propheta Gad peculiarem facere fa-

tisfactionē, ædificare s. altare, & offerre ibi pro 50. siccis. Iti usmodi exemplis plena vndiq; est scriptura, sicut testatur Ioan. 3. Niniuitæ, quorum vrbī quū minaretur Deus excidium post dies 40, annunciauerūt illi iciniu[m], induebātur fassis, à maximo visu ad minimū, adeo vt cogerentur etiā pecudes iejunare: præcepit quoq; rex vt cōuertatur quilibet à via sua mala & ab iniuitate, sequitur ibi, & vdit Deus opera eorū Deo cuius conuersi sunt de via sua mala, & misertus est Deus. Vbi r[ati]o sunt iā delitescit animicida Luther cū blasphemis suis, clamans opa nostra bona Deū non considerare opera nostra bona, neq; illorū egere, stra bona profecto non eget, sed nos indigemus vt à nobis credatur verax. Audi insuper istum blasphemū. Eget, inquit, Deus fide nostra, qui tam nulla indiget creatura in vniuerso orbe: dicente Psal. bonorum meoru[m] non eges: perinde impiū est dicere, q[uod] opera nostra bona nō consideret, quum diuersum & iam ex lona sit auditū, & Christus ipse in euangelio affirmet se illa remuneratur in die nouissimo, & eorum intermissio nem exprobatur malis. Quæ tanta Lutheri temeritas est vt negare auit Deo curæ esse opera nostra bona, cōtrarium vndiq; testante vniuersa scriptura? superuacuum fuerit inducere exépla Adæ, Eua, Abel, Cain, Noe, & totius mundi diluvio perditi, Abrahæ, & Chaldæorū, Loth & Sodomitarū Lu. 22. Iudeorumq; in deserto &c. Quod si curæ sint Deo passerculi, quorum quinque duobus vñeunt minutis, quod si apud eum numerati, etiā sunt capilli capitis nostri, quanto magis opera nostra bona? sed nunc hæc sufficient, quoniā de operibus errorē Lutheri alias refutauimus st̄epissime. Vt ergo ad satisfactionem redeamus, eam quoque manifestevidemus in Ahab ieunante, dormiente super saccum, aspergēte caput suum cineribus & ambulante demisso capite, atque placuit Deo hęc iusta eius humilitas: similiter de pœnitentiā regis Mannahes & Iob in fauilla & cinere, atque filiorum Israël nō se mel, sicut libri Regum, Judith, & Mach. testantur, Vndeique enim hic impletum est quod ait Apostolus, si nos iudicare Super mus nō diudicaremur à domino, quoniā quum quis peccatum in seculo puniit per pœnitentiam prævenit pœnā & vel Ho. 42. tionem diuinam. Ita Chrysost. terrible illud iudicium est, inevitabilis pœna, intolerabilia tormenta, sed sivis (quod ego consul) nec hic quoq; aliqua pœna cruciari, tu in se tibi iustus sis iudex, referas tibi ipsi rationes viuendi. Audi Paulū

3. Reg. 21

Iud. 4.

2. Mac. 3.

1. Cor. 11

Mat.

Ho. 42.

dicentē, si nos in eis iudicauerimus, non utique iudicabimur. Cōsimili modo quū iniunxit set Deus David pestē tri-
2. Re. 24 duanā per vniuersum regnū, & David adhuc angeretur clama-
 nans ad dominum, misertus est eius, & contentus fuit vnicā
Hier. 18. die vltionis, reliquos duos attribuit p̄c̄nitentiā David. Ac
 cedit huc & Hieremīa testimonīū, qua satis cēuincitur per
 nostrā satisfactionē auerti iram & p̄c̄nam diuinā, quum dic-
 it, si p̄c̄nitentiā egerit gens illa a malo suo quod loquutus
 est aduersus eam, agā & ego p̄c̄nitentiā super malo quod co-
 gitauit vt facerē ei. 2 Quanuis hec sufficerent ad sustinen-
 dū fidei nostrā veritatē, & omnibus pijs satisfacere daberet
 & persuadere, vt tamen aliquanto plus accedat roboris, &
 scripturis & rationib⁹ adhuc institutū illud probabimus.
 Nō simūl remittit & culpā & p̄c̄nam.
 quis enim tam stupidus qui erit tibi credat contendenti ma-
 gnū & parvū peccatorē æqualiter puniri in p̄c̄nitentiā? pro-
 fecto homines æquales peccatores nō sūt, sicuti nec peccata
 æqualia, vt impie docuit Iouinianus, ipsumq; imitatus Lu-
 therus quum dicit, fuimus, sumus, & manemus oram Deo
 æqualess semper: non autē est hæc doctrina sani doctoris, sed
 insani & furiosi hoīs, sed neq; scriptura idipsum patiit, quo-
 niam sic dicit Ioan. Quantū glorificavit se & in delicijs fuit,
Apo. 12. tantū date illi tormentū & luctū. Atque in veteri testamen-
 to sic habet sententia diuina, secundū mensuram delicti erit
Deut. 25. & plagarum modus. Resistit igitur Lutherus spiritui sancto
 dū contendit p̄c̄nam & culpam æqualiter in omnibus pec-
Psalm. 5. catorib⁹ dimitti, quod si fieret, quid esset illud Davidicum,
 lauabo per singulas noctes lectum meū, lachrymū meis stra-
 tum meum rigabo? Quid quod August. ait, continue dolen-
 dum est de peccato, vt semper puniat in te vlciscendo, quod
c. 19 cōmisit peccāto: docuit hæc pro peccato satisfactionē & Sa-
 piens filii dicens, fili peccati, non adiicias iterū, sed & de
 pristinis deprecare vt tibi dimittatur: & alibi, de propitiato
 peccato tuo noli esse sine metu, neq; adiicias peccatum super
Eccl. 21. peccatum: & ne dicas, Miseratio domini magna est, multitudi-
 nis peccatorū meorū miserebitur. Misericordia enim & ira
 ab illo cito proximant, & in p̄c̄tōres respicit ira illius. Quid
 hic vult aliud, nisi vt quis remisso iam sibi peccato, tamē in
 continuo maneat timore p̄c̄næ, vtque dū satisfaciat? sic Da-
Psal. 50. uid exalimat, iniquitatē meā ego cognosco, & peccatum meū
 contra me est semper. Non vt volunt isti, per contritionem

deleri p̄c̄nam simul & culpm. Rectius dedit consiliū Dani Dan. 4.
 el regi Nabuchodonosori, consiliū, inquietus, meum placeat
 tibi o rex, peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas
 as misericordijs pauperū, forlītā ignoscet De° delictis tuis:
 non redimitur autem peccatum eleemosynis quoad culpā,
 oportet ergo intelligatur redemptio hæc de p̄c̄na tempora-
 li, quontiam nullū malum relinquit Deus impunitum, qui e-
 tiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus
 tradidit illum. Praeclare intellexit hoc beatus Hieronymus Hiero.
 Super Dan. & habetur cap. vide de p̄c̄n. dist. 1. Vide, dicens,
 benignum dominum misericordiam cum leuitate miseren-
 tem, & ipsius p̄c̄næ modum iusta, & clementi deliberaōne
 pensantem: & ideo non tradidit in perpetuum p̄c̄næ delin-
 quentes, sed tantisper, dum ei seruerunt: non hoc ille dicit
 de ijs qui nec p̄c̄nitientiam agunt, nec confitentur, quoni-
 am ijs paratus est ignis aeternus: sed de peccatoribus quibus
 iam culpa dimissa est, & tamē iustitia Dei ab eis requirit p̄c̄-
 nam temporalem satisfactionē declinandam.

3 Ita plane à temporib⁹ apostolorū obseruatū est
 in ecclesia ad nos vsque sicut lib. 2. de p̄c̄nitentia ipsi indu-
 ximus sanctorū patrum testimonia Cypriani, Ambrosij, Au-
 gustini & Leonis, atq; Gratiani. Magnā eius rei copiam con-
 gescit de p̄c̄n. dist. 1. & 3. & 26. q. 7. c. his qui, cū multis simili-
 bus, omnia hæc volens omitto, ne fastidium vobis ingeram, August.
 & tamen omnia præterire non possum: audiamus ergo B. Au-
 gu. de fide ad Petru c. 3, sic dicentē, omni homini in hac vita
 prodest utilis p̄c̄nitentia, quam quocunque tempore ege-
 rit, quamlibet iniquus, quamlibet annolus, si toto corde re-
 nunciarerit peccatis præteritis, & pro eis non solū corporis
 sed etiā cordis lachrymas fuderit, & malorū operum ma-
 culas bonis operibus diluere curauerit, oīm peccatorū in-
 indulgentiam mox habebit. Ecce quū macula peccatorum bo-
 nū sunt operibus diluendæ, quoniā opera bona & accepta
 non potest facere peccator nisi prius iustificatus. maculam
 ergo intelligit reatum & obligationē ad p̄c̄nam temporale.
 Vide eum de p̄c̄nitentia vera & falsa, & capitulo decimo & Idē c. 7.

12. Non multo diuersum est quod alibi inquit, de quotidiana
 breuibus levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non
 ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit, delet enim o-
 minino hæc oratio minima & quotidiana peccata, debet &

- illa à quibus vita fideliū, scelerate etiam gesta, sed pœnitentia in melius mutata discedit. An non est hæc latè manifesta Aug. sententia, q̄ etiam oratio dominica delet vitia, prius tamen per contritionē transmutata? si autem, vt isti volunt culpa & pœna deleretur simul, nihil reliquā fieret oratione post pœnitentiam diluendum. Obserua & hoc quod dicit mutata, hoc enim illud est quod oēs dicimus in ecclesia pœnitentiam mutari in téporalem. S. Ambrosi⁹ quoq; multa preclarā habet de satisfactione, in lib. de pœnitentia, & maxime magna. in apologia David inquit, cognoui quosdā in pœnitentia sulcasse vultū lachrymis exarafé continuis fletibus genas, strauisse corpus suum calcadū omnibus, iejuno ore semper & de pœni. pallido mortis speciem spirantem in corpore patulisse, &c. Maiora criminis maioribus abluuntur fletibus. Rursus quoque super Lucā, Peccati pœna charitatis compensatione soluitur, vel alijs operibus aut satisfactione. His accedat & facilius eloquentia torrens. Chrysostom⁹ qui sic ait, solers & promptitudine feruens, & multo cum studio gerens pœnitentia, & breui temporis momento multū temporis peccata delere poterit, & inde parē, inquit, peccatis pœnā exhibemus. Multa habet ibidem, quā nos monent & qualem facere pro peccatis retributionem. Vide totā Hom. 2. sup. Psal. 50. dicit enim, glorifica Deū indesinenter, quia ablatus est peccatum tuū, sed volo inquit, & cicatricē extenuare, ablatum est vulnus, volo & pulchritudinē recipere. ¶ Cyprianus etiam præterquā quod conqueritur super hæreticis. Nouatianis ad papam Cornelium & Antoniū, sic scribit ad Fidum, legimus literas tuas frater charissime, quibus significasti de Vtore quodam presbytero, quod ei anteq; pœnitentiam plenam egisset, & domino Deo in quē deliquerat satisfecisset, temere Therapius collega noster immaturo tépore & propera festinatione pacem dederit &c.
- Lib. 3. epist. 3. 4 Quid multa? vsque adeo hæc certa sunt & liquido constant apud doctores, vt affatim suppétant vnde & se se offerant legenti, nos tamē receptui canemus, vbi vnu aut alterum adhuc locum induxerimus. Orig. quoq; in hæc verba more suo prorumpit. In vulneribus corporū postquam curata fuerint, remanet interdum ipsius vulneris signum quod cicatrix appellatur, vix enim est qui ita curretur, vt nullum suscepti vulneris residere videatur indicium?
- Sup Leu. hom. 8. transi nunc ab ista legis umbra ad veritatem eius, & intueri quomodo anima quæ peccati vulnus acceperit, etiam si curetur, tamen habet peccati cicatricē in loco vulneris resi dētem. Et inde, vide quia etiam si quis mundetur à peccato, & non sit iam in opere peccati, ipsa tamen vestigia sceleris commissi purificatione indigent, enumerat deinde varia genera purificationis. Præterea Chrysostom⁹. homil. 41. de pœnitentia sic dicit, pœnitentem nunq; oportet obliuioni peccatum tradere, sed Deum quidem rogare ne eius meminerit, ipsum vero nunq; ipsius obliuisci: Deus ipsis nō obliuiscetur, si non eius meminerimus, Deus obliuiscetur, si a nobis ipsis vltione sumamus, nos ipsis accusemus, ita placabimus indicem. En quum affirmat Chrysostom⁹. & iubet nos meminiſ Non si se peccati, vtq; innuit nō simil culpam & pœnam dimitti. mul de. In ea plane sententia est B. Hieronym⁹. super Malach. vt citat letur cui Roffen. quum ait, qui peccator est & quē mordet propria cō pa & pœscientia, cilicio pœnitentia accingatur, & plangat vel pro- na, pria delicta vel populi, & ingrediatur ecclesiam de qua fue Hieron. rat egressus, cubet & dormiat in sacco, vt prateritas delitias per quas Deū offendat, vitæ austerritate cōpenseret. Non sa tis ergo est tātū conteri, nisi bona malis cōpensetur, si cut ille commendat Paulum quā tantā pœnitentia acerbitatem in se suscepere. ¶ Hinc est quod patres adeo aggrauat pœnitentiam, quam quis facit ante vltimum vitæ sue termi num. August⁹ enim cōstanter quidē asserit quod si aliquis ba ptizetur iamiam moriturus, is saluetur citra purgatoriū pœnam, nō audet aut hoc affirmare de pœnitentia. Et Ambrosi⁹. Ambros⁹ in exhortatione ad pœnitentiam dicit, agens pœnitentiam ad vltimum & recōciliatus, si exierit, an securus hinc exeat, ego non sum securus: pœnitentiam dare possum, securitatem dare nō possum. quod dico attēdite, ego illud planius expo no, ne aliquis me male intelligat nūquid dico, damnabitur? nō dico, sed nec liberabitur dico. Quanq; aperte etiam Ambrosius nō audet eū liberatum illico, etiam pœnitentiam agat, & recōcilietur. Iste autē temerarii vana præsumptione inflati audet polliceri misericordia remissionē pœnā & culpæ, at q; eos citra impedimentū intrudere in cœlū. ¶ Vos autē dilectissimi scitote errorē hunc non hodie demū aut heri esse natum, sed iā olim ante 1300 annos fuisse quibusdam pfualū, est enim ea Lutheri cōfessio, vt oēs hæreticorū senti

HOMILIA LI.

*De la-
pis ser.⁵* tinas percurrat, & vbi cunq; aliquis Christianæ pietati con-
trariu intuenit hoc ipsum producit, & extollit tanq; Christia-
num: id ita esse in testem vobis satis magnum, beatum Cy-
prianum, qui sic dicit, agite pœnitētiā plenā, dolētis ac la-
mētātis animi probate mœstitudinē, neq; vos querundā mo-
ueat aut error improvidus, aut stupor vanus qui quū teneā-
tur in tam grandi criminē, percussi sunt animi cæcitate, vt
nec intelligent delicta nec plangent: & inde, pacem sibi vltro
nemine dante sumperferunt, falsa pollicitatione seducti,
& apostatis ac perfidis iuncti, errorem pro veritate sumper-
rūt. Submonet eos deinde quō sibi cauere debet, nec quic-
quam cū ipsis habere commune, siquidē sermo illorū vt can-
cer serpit, vt Paulus loquitur. Quū ergo Neochristiani sic
viuūt & docēt vt hic Cyprianus improbat, oibus sane Chri-
stianis sunt vitandi, & sacre scriptura testimonijs, sanctorū
patrum scriptis & consuetudini ecclesiæ standū, vt per pœ-
nitētiā & satisfactionē hic quisq; iudicet seipsum, ita de-
inceps emundatus coronam consequetur aeternā, Amen.

A. Ti. 2. **HOMILIA QVINQVAGESIMA PRI-**
ma & ultima de pœnitentia & satisfactione.

Lucæ 7. **C**l Facite dignos fructus pœnitentiae, *Lucæ 3.*
Emini credo ex vobis iam dubium est charissimi sa-
tisfactionem tertiam esse pœnitentia partem, atque
cuius peccatori necessariam, nisi forte pœnitens tā-
tam haberet animi sui contritionem, vt dolor hic pœna vna
cum culpa tolleret, quoniam lachrymæ pro peccatis effusa
plurimū habent virtutis & efficacia: sic nimirum pœnitē-
tiā egit Maria Magdalena quando fleuit tantopere pro suis
peccatis, vt etiam lachrymis irrigaret pedes domini & ter-
geret capillis, quare plenam indulgentiam peccatorum pr
o pœna & culpa est consequita: iuxta illud quod dominus di-
xit, dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multū. Alias
tamen quia in vniuersum & illis maxime temporibus quan-
do refrixit charitas multorum, raram huiusmodi repertas
pœnitentiam, qua sufficiat delere pœnam & culpam, qua-
propter satisfactionē necessaria est. Aliud est, quo misere se-
ducunt isti simplices & indoctos, quum clamant Christum
satisfecisse pro nobis omnibus, ideoq; nos nulla indigere sa-
tisfactione, quādo Christus in cruce sua sustulit omnia. Pla-

DE AGENDA POENITEN. 154

cent ista pigris & ignauis hominibus amant euangeliū hoc
summopere & amplectūtur, dū audiunt id lusum verti, imo
nihil fieri iejunium, orationem, & oīa opera bona: atq; hu-
iusti modi dogmatibus gaudent isti animicida, & eousq; addu-
xerunt, donec iam ipi vidētā induratos esse homines & ob
stinationis, vt frant plūtū impij, nunc demū recipiunt prædica-
Christus
fitionis, pro pec-
catis.

1 Et principio quidem dubium nō est de merito Christi Phil. 2.
pro se ipso, quo meruit sibi nomē super omne nomen, vt clā Super
riticetur, inquit August. resurrectione, ideo humiliatus fuit Ioan.
prius passione, adeo vt humiliatus sit meritū claritatis, hæc
autem merces seu præmium illius, quapropter maximā ille
habet beatitudinem in cælis, sed hæc in passione declarauimus. Quo ad nos autem passus est Christus, ita vt passio sua
sit sufficiens pro omnibus totius mudi peccatis. id testantur
passim sacra litera, ita inquit Ioan. Si quis peccauerit, aduo^{1. Ioan. 2.}
catū habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse
est propitiatio pro peccatis nostris, nō pro nostris autem tā-
tum, sed etiam pro totius mundi. Affirmat hoc ipsum & pro
pheta, quoniā sic ait Esaias, vere languores nostros ipse tu-
lit, & dolores nostros ipse portauit. vulneratus est propter
iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Et a-
pud eūdem Deus pater dicit, propter scelus populi mei per-
cussi eum: in nouo quoq; testamēto Ioannes ait, quia dilexit Apoca. 1.
nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & Pet^{1. Pet. 2.},
peccata, inquit, nostra pertulit in corpore suo super lignū.
Ita iam largiter nos redemit ille sanguine suo, vt etiam si fu-
peressent mundi centum, sufficienter pro omnibus effusus
esset sanguis Christi (quia natura illa fuit vnta hypostaticæ
personæ diuinæ infinitæ dignitatis, ideo non potest estimari magnitudo meriti Christi) sic si alteri lanci libræ impo-
nas vniuersa totius mundi peccata, alteri autem sanguinem
Christi, quantum hic præualebit & præponderabit?

2 Quanuis meritum Christi sufficiens est pro omnibus
peccatis totius mundi, non tamen in omnibus operatur ef-
ficaciter, sed ijs tantum quibus applicatur & communica-
tur. obstaculum est inde, quia nolunt se participes face-
re huius meriti. Manifestum hoc est ex eo, qui alias neque

- r. Cor. 4.** inferi essent, nec purgatorium, neq; aliqua plaga diuinitus immis̄a, nō morborum tot genera, infidelitas nulla, nulla h̄e refis &c. quia pro omnibus ijs sufficiens est satisfacere passio Christi, sed nō æqualis illius vbi capacitas & participatio est. Vñ Paulus inquit, Deus huius fœculi excæcauit mentes infidelium. ¶ Et quid vltra defyderas ó miser? quod si fastisfecit Christus pro omnibus vt tu pro falsa intelligentia tua iactas, quare ergo excæcauit infideles? quur dixit ad Iudeos, in peccatis vestris moriemini? Quur etiā permisit post 40. deniq; annos dirui Hierusalē? Age nunc eloquere vicis sim hoc mihi, si vt tu sentis pro oib⁹ satisfecit Christ⁹, quare Iudas, Nero, Pilatus, Arri⁹ & alij innumeri dānati sunt? quur non & pro illis satisfecit, si satisfecit pro oib⁹? quis non videt quātopere hic hallucinetur miser? Aut quis præsumet dicere peccata Cain Nemroth, Iude, & aliorum esse abolita, pro quibus dānatione cruciantur æterna? Atqui a dio eos hic resilire ab instituto, & affirmare, istos non credi disce. Præclare sane & nimis quām subtiliter, sed audi rursus quod inferimus, non erit igitur plane sufficiens passio Christi, nisi illius participē se quis faciat per fidē. fatere ergo impudentiam erroris tui, & dic neminem habere ex passione Christi plus quām pro portione & mensura fidei, adde ijs, quæcunq; tota prædicat scriptura & césura ecclesiastica, Aliás enim, quorsum faceret, quod toties Deus omnes homines vocauit, & ad se venire monuit? quū dicit, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, vocationem quoq; hanc multis modis expresserunt prophetæ in veteri testamento. 3 Constat ergo Christi passionē sufficere pro omnibus omnium hominum peccatis, & tamē efficaciam suam habere tantum ex applicatione: supereft nūc vt ostendamus quo id modo fiat, et si autem materia hæc amplissima est, nos tamen breuiter aliquot applicationis huius modos indicabimus, vnde liquidum fiat, quo pacto nos meriti Christi efficiamur participes. 2 Alij capaces illius sūt ex mera gratia præueniente sicuti Paulus & qui iustificati sunt in vtero matris. Deinde meritum Christi dispensatur per sacramenta à Christo relicta Ecclesia, vt ab initio diximus, omnia sacramēta virtutem suā habere ex merito passionis & mortis Christi. Atqui nec sacramenta æqualiter omnia operantur, baptismus enim præterquam quod origi-
- Christus**
nō satis-
fécit pro
omnibus
efficaci-
ter.
- Mat. 12.**
- Applica-**
tio meri-
ti Chri-
sti.
- Act. 9.**
- Hiere. 1.**

nalis peccati culpam tollit, pœnam etiam & culpam auferit, actualium peccatorum, vt supræ docuimus de baptismo. ne que hoc illi commune est cum aliquo alio sacramento, quoniam baptismus est regeneratio spūalis, vbi sane conuenit Ioan. 5.
vniuersam & culpam & pœnam auferri ac dilui. id si etiam frigidos ingnauos & impios essefum habituri Christianos?

3 Ad hæc quæ quisq; facit opera in se nulla sunt & mini-
me meritoria apud Deum, testante Paulo, si linguis hominū loquar & angelorum, charitatē autem non habeam, factus sum velut as sonas aut cymbalum tinnīs. Etsi habuero propheta, & nouerim mysteria omnia & omnē sciētiam, & si habuero omnem fidem ita vt montes transferam, charitatē autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum oēs facultates meas: & si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatē autem nō habuero, nihil mihi prodest. Hinc & Christus ait, Sine me nihil potestis facere. Et iterū, Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eū, &c. ¶ Ita opera quoq; bona in se nihil sunt, verum gratia Dei facit vt sint aliquid & quidem meritoria, sicut alibi diximus. Quid quod opera alicuius bona etiam assistente gratia Dei non ef- fient sufficiēta (ponatur hoc per possibile) ad satisfacien- dum pro peccatis, peccatum enim infinitam habet maligni- tatem, vñ & commeretur pœnam infinite æternam, ideoque nulla creatura pura neq; potuit neque etiam nunc potest sa- tisfacere pro peccatis: & hinc necessarium erat vt Deus fieret homo, cuius supplicium infinite reconciliaret Deum, & vnde infinitum Deo beneplacitum emerget: solum ergo meritum Christi potest pœnam æternam commutare tempo- rali, & satisfacere pro peccatis. vt Augustinus libro 13. de tri- nità. cap. 10. & Anselmus in libro quor Deus homo, pul- chre explicant. In huius meriti virtute potest homo auxiliā te gratia Christi pro peccatis suis satisfacere, sicut Paulus ait nos in sanguine suo esse iustificatos: super quæ verba di- cit Augustinus quod per nullam aliam hostiam potuit nobis aditus ad Deum aperiri, & salus obuenire, nisi per mor- tem vnigeniti Dei. Ita iam satis liquet ex canonis scriptu- ris: quonodo dominus Iesus pro nobis satisfecerit, & tamē nobis quoque reliquerit non nihil faciendum, puta laboran- dum in vinea, vt sic talento nostro aliqua sit per lucrum

- Mat. 20.** accessio, Aut quam speciem rationis habebit si dicas Christum pro nobis piū sanctumq; fuisse, nos tales esse nō oportere, Christum pro nobis passum, nobis nihil esse patiendū: Christum esse pro nobis mortuū, à nobis nō esse morientū. Ita plane non sequitur, Christus pro nobis satisfecit, ne q; nobis amplius est satisfaciendū. 3 Non tamē velim vos hæc ita accipere, quasi sine gratia Dic nō possit aliquis satisfactionem suā exequi: vt si qui confitetur tempore paschali, & à confessore suscipit satisfactionem certarum precum quotidie usque ad festum pentecostes perfoluandarū, vtiq; dum suscipit & incipit perficere eas, adhuc in gratia Dei, quū autē inde prolabitur rursus in peccata, nō ideo intermittere debet orationē iniunctam quod amplius non sit in gratia, quia tunc de integro peccaret, imo talis oratio à Deo suscipitur tanquā satisfactio pro peccatis, quapropter & à sacerdote alicui iniungitur, dummodo is non errauit in clavis: neq; enim pronior est Deus ad condemnandum quam miserandum, eo q; misericordia superexaltat iudicium. iam ergo puniret eum Deus si negligenter orationē sibi impositā, quorū ergo non prodesset ei si persoluat? Volunt hic doctores quia cōfessus aliquis peccata, pœnitētia desuper & satisfactionē suscepta, si recidat in peccatum mortale in quo moriatur & dānetur, quod tamē nō aeternum torquebitur pro peccato à quo est absolutus. Videant hic & considerent oēs quam salutaris sit pœnitentia, in qua quisquis perseverat saluabitur, sin excidat in peccatis suis moriatur, minus tamē affligetur in cruciatis gehennæ quam si cōfessus nunquam fuisset, quoniā sententiā semel latā super peccatis remissis ratam seruabit Deus, & quia absoluto pœna aeterna commutata est in temporalem, id quoq; permittit Deus neq; retractorat sententiā. Vide glossam in ca. quod quidā: de pœnit. & remissio. Sequit̄ inde quō quis satisfacere possit p; vno peccato sine alio, si satisfactio referatur ad peccata perpetrata, vt cbrio propter temulantia suam imponitur iejuniū, propter luxuriā clemosyna, alterū facit, alterū forsitan intermittit, sicut quis partim satisfacere potest pro persona peccati, reliquā negligit. Rursus cōsequitur hinc quod nemo satisfacie potest p; aliquod opus p̄cepti, vt si incubat pro satisfactio ne iejuniare 4. dies in septimana, & incidat dies aliquis ex p̄cepto Ecclesia iejuniū addic̄tus, tunc nō potest illū suæ sa-
- Satisfacere in peccato mortali.**
- Satisfaccione p; op̄ p̄cepti**